CÂMARA DOS DEPUTADOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Direitos Humanos
e Minorias - CDHM

REQUERIMENTO

(do Sr. Pastor Marco Feliciano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, diligência em Oruro, Bolívia,
composta por membros desta Comissão, para acompanhar a situação
de torcedores brasileiros detidos naquele país, suspeitos da morte do
jovem boliviano no jogo de futebol com o Corinthians.

Justificação

O Código Penal Brasileiro prevê a concessão de liberdade
provisória aos acusados de crimes, até que esses sejam julgados. No
caso específico dos brasileiros detidos na Bolívia, eles poderiam gozar
da liberdade provisória no Brasil, sob a custódia das autoridades do
nosso país. Desta forma, esses nacionais fariam juz a um direito
previsto na legislação pátria, tendo em vista a provável demora no
julgamento e diante dos fortes indícios de que o sinalizador atirado por
um torcedor brasileiro, que causou a lamentável morte do torcedor
boliviano, foi responsabilidade de uma só pessoa, e não de todos
aqueles que se encontram presos na Bolívia.

Deste modo, o objetivo desta diligência é promover tratativas
junto às autoridades bolivianas no sentido de interceder em favor dos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Direitos Humanos
e Minorias - CDHM

torcedores brasileiros, garantindo a esses cidadãos os direitos
previstos em nossa legislação.

  Sala da Comissão, em ........de....................de 2013.

                                         Deputado Pastor Marco Feliciano.